1580 – d. 9 aprilie
1654), Domn al Ţării Româneşti (20
septembrie 1632 – 9 aprilie 1654),
la 380 de ani de la urcarea pe tron,
domn viteaz, credincios, iubitor şi
protector al culturii, cel mai mare
ctitor ortodox al poporului român,
mort în urma unei răni căpătată în
Bătălia de la Finta (17/27 mai 1653),
şi a tatălui său, vel-vornicul Danciu
din Brâncoveni, căzut pe câmpul

Sfinţirea Troiţei Eroilor şi Martirilor
„ÎNĂLŢAREA DOMNULUI”

de luptă la 18/28 octombrie 1599,
în Bătălia de la Şelimbăr, bătălie
ce a deschis calea spre Alba Iulia
şi înfăptuirea, de către marele
voievod Mihai Viteazul, a primei
uniri a tuturor românilor (1599-
1600);

† Fraţilor eroi Constantin,
Grigore și Marcu Castravete, fii ai
satului Pietreni, comuna Costeşti,
căzuţi la datorie pe câmpurile de
luptă ale Primului Război Mondial
(1916-1918);